

Møde 5/20 i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag

Referat

Tid: 7. september 2020, kl. 10.15 – 12.00

Sted: Auditorium A1

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Til stede

Carsten Jensen (CJ), Rasmus Brun Pedersen (RBP), Vibeke Lehmann Nielsen (VLN)
Lars Thorup Larsen (LTL), Peter Stounbjerg (PS), Kirstine Haurum Hansen (KHH),
Rune Godske Bachmann (RGB), Simone Vestergaard Laursen (SVL)

Dato: 5. oktober 2020

Side 1/6

Endvidere deltog

Ida Ravn Eriksen (referent), Anette Bech-Larsen og Linda Esmann Andersen (punkt 3),
Susanne Vang

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Dispensationer og godkendelser
4. Meddelelser
5. Kommunikation fra universitetet til studerende
6. Godkendelse af seminarudbud til forårssemesteret 2021
7. Undervisningsevaluering foråret 2020
8. Eventuelt

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

Ad 2. Godkendelse af referat

Referatet fra møde 5/20 blev godkendt uden kommentarer.

Ad 3. Dispensationer og godkendelser

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

Ad 4. Meddelelser

CJ orienterede om nedenstående punkter:

4.1 RUS 2020

Årets RUS-uge blev reduceret til to online-forløb i dagene op til studiestart, men det tyder på, at de nye studerende i det store hele har fået de nødvendige praktiske informationer, de havde brug for. Der er planer om at afholde fysiske sociale arrangementer i løbet af efteråret, men det er endnu for tidligt at melde ud, hvordan disse kan blive afviklet. CJ skal have et snarligt møde med RUS-sekretærerne om det videre forløb, og de vil også blive inviteret med til næstkommende studienævnsmøde for at give en statusopdatering

4.2. Afvikling af undervisning i efteråret 2020

Efterårssemesterets undervisning er så småt i gang efter enkelte udfordringer med bl.a. udstyr til streaming og zoneopdeling i søauditorierne. Der streames nu fra alle forelæsnings- og ved frafald vil der også blive streamet fra seminarer og holdtimer. I forbindelse med sidstnævnte foreligger der en stor opgave med at sikre fortsat kvalitet og undervisningsdeltagelse, hvis mange studerende ikke møder fysisk op.

Alle lokaler, der benyttes til undervisning, lever op til de gældende plads- og afstandskrav.

4.3. Beredskabsplan ved positiv test for COVID-19

Fakultetet har fastlagt en procedure for eventuelt coronasmitte blandt studerende. Hvis en studerende testes positiv, skal vedkommende orientere universitetet via en blanket på hjemmesiden. Dette iværksætter en procedure for lokal smitteopsporing og ekstra lokalrengøring, der vil finde sted inden for 6 timer. Blanketten findes på universitetets hjemmeside under corona-FAQ for studerende:

<https://medarbejdere.au.dk/corona/til-studerende/covid19formular/>

Studienævnsmedlemmerne opfordrede til, at retningslinjerne for færdsel på campus samt for håndtering af (mistanke om) smitte på ny deles blandt både undervisere og studerende.

4.4. Nyt planlægningssystem i efteråret 2021

For nuværende er undervisningsplanlægningen baseret på de studerendes tilmeldinger til fag, men fra efteråret 2021 overgår AU til curriculumbaseret planlægning, dvs. planlægning på baggrund af fagudbuddet. Dette betyder, at skemaerne, og på sigt også eksamensplanerne, vil være tilgængelige allerede når de studerende skal tilmelde sig fag til næstkommende semester. Det vil derfor også være de studerendes eget ansvar at vælge fag, der ikke overlapper.

De tekniske specifikationer er fortsat under udvikling, men det forventes, at det nye system tages i brug i fagtilmeldingsperioden 1. til 5. maj 2021. SVL understregede, at der er behov for grundig information til de studerende om den nye proces for at undgå fejl. CJ bekræftede, at dette bliver en vigtig opgave for fakultetet i foråret 2021.

4.5. Specialedag i efteråret 2020

LTL oplyste, at der sædvanligvis afholdes specialedag en lørdag i efteråret. I år vil arrangementet dog blive afviklet som mindre virtuelle oplæg med online-facilitering af synopsisskrivning over flere dage.

Ad 5. Kommunikation fra universitetet til studerende

PS oplyste, at de studerende, særligt under corona-nedlukningen i forårssemesteret, har haft en oplevelse af mangelfuld kommunikation fra universitetet og instituttet. De studerende opfordrede instituttet til at benytte Facebook til at komme med mindre statusopdateringer som supplement til de overordnede beslutninger, der meldes ud fra universitetsledelsen.

CJ vedkendte, at det i nogle tilfælde har trukket ud med de officielle udmeldinger som følge af corona-situationen. Beslutningerne har været truffet og meldt ud på fakultetsniveau, hvorfor instituttet ikke har kunnet give yderligere meldinger til de studerende. Der til kommer, at instituttets Facebook-side ikke kan bruges som officiel kanal, da studerende selv aktivt skal melde sig til.

CJ var dog lydhør over for de studerendes forslag om at informere i mindre skala om midlertidige og afventende beslutninger via instituttets forskellige kanaler, og han vil yderligere bringe emnet videre til Uddannelsesforum samt fakultetets corona-beredskabsgruppe.

Ad 6. Godkendelse af seminarudbud til forårssemesteret 2021

Som bilag til punktet var fremsendt en liste med oversigt over det planlagte seminarudbud til forårssemesteret 2021.

Der planlægges udbudt 25 kandidatseminarer, hvilket er tre mere end i foråret 20. Deltaerbegrænsningen på 25 ønskes fastholdt, da den er fastsat ud fra et fagligt og pædagogisk

hensyn, og med antallet af fag burde der være plads til alle studerende, selv hvis mange må aflyste udveksling eller projektorienteret forløb som følge af corona.

De udbudte eksamensformer fordeler sig primært på frie hjemmeopgaver og synopsis med mundtlig eksamen, hvilket er bestemt af de enkelte undervisere. Der planlægges ingen dobbeltseminarer til foråret 2021, og studielederen har ikke presset på for dette, da søgningen fra de studerende er meget lille.

PS oplyste, at flere studerende har efterspurgt seminarer, der indeholder økonomiske elementer. Det er ikke altid muligt at tage gæstefag fra økonomi, da studerende fra IFSK ikke har de fornødne matematiske forudsætninger. Der blev fra underviserside efterlyst mere specifik beskrivelse af de efterspurgte økonomiske emner, så det kan undersøges, om der findes de rette kompetencer på instituttet. RGB går videre med sagen, og han vil orientere CJ, når der foreligger flere detaljer.

Seminarudbuddet til forårssemesteret 2021 blev slutteligt godkendt af studienævnet.

Ad 7. Undervisningsevaluering foråret 2020

Som bilag til punktet var fremsendt principper for undervisningsevaluering på IFSK samt aggregerede evalueringsresultater fra undervisningen i forårssemesteret 2020, herunder resultater for evaluering af omlagt undervisning.

CJ opsummerede rapporternes indhold og bemærkede indledningsvist, at svarprocenterne denne gang ligger meget lavt, men at det dog fortsat ser positivt ud i forhold til det samlede udbytte af fagene.

Samtlige undervisere på bachelorniveau skal udarbejde en kort tilbagemelding til studielederen uanset resultaterne. Fire bachelorfag går i gult mens de resterende går i grønt. På kandidatniveau går to fag i rødt, men de pågældende underviserer skal ikke undervise igen, hvorfor der ikke tages yderligere tiltag her. Tre fag går i gult, mens resten går i grønt.

RBP konstaterede at tallene for stress ligger højt. CJ svarede, at det er et område, der bliver interessant at følge fremadrettet, og at studienævnet i de kommende år vil kunne sammenligne tallene og bruge dem i arbejdet med håndtering af stress blandt studerende.

For så vidt angår resultaterne for omlagt undervisning findes der ikke et sammenligningsgrundlag, men resultaterne vurderes dog at se fornuftige ud. RGB bemærkede, at de studerende har oplevet forskel på forelæsninger og holdundervisning, hvor gennemførslen af sidstnævnte har været svingende. Det er derfor vigtigt at have fokus på dette område, såfremt al undervisning igen bliver omlagt til online. CJ understregede, at der i foråret blev omlagt til fjernundervisning, hvilket ikke nødvendigvis er ensbetydende med en 1-til-1

omlægning til online gennemførelse af alle planlagte undervisningsaktiviteter. VLN supplerede, at der i mange opgaveseminarer er blevet fokuseret på individuel vejledning frem for holdundervisning, hvilket de tilgængelige tal ikke melder noget om.

Studienævnsmedlemmerne var dog enige om, at der generelt har været udvist stor forståelse og tålmodighed fra de studerendes side. CJ vil videregive kommentarerne om holdundervisningen til de fagansvarlige og opfordre dem til allerede nu at tænke i mulige alternativer, hvis corona-situationen igen skulle lukke helt ned for det fysiske fremmøde på campus.

CJ oplyste afslutningsvist, at Rambøll skal stå for en større undersøgelse blandt både studerende og medarbejdere, og studienævnet skal i denne forbindelse se på en eventuel opdatering af spørgsmålene i undervisningsevalueringen.

Ad 8. Eventuelt

Følgende emner blev behandlet under eventuelt:

8.1. Forhold vedrørende sommereksamen 2020

Der blev fra studenterside spurgt til eksamener, hvor der benyttes bedømmere, som ikke selv har undervist i det pågældende semester. Flere studerende har givet udtryk for, at dette opleves som forskelsbehandling i eksamenssituationen. RBP oplyste, at eksaminatorerne koordinerer forud for eksamen, og CJ foreslog, at der ses nærmere på karakterfordelingen på eksaminatorniveau. Emnet vil blive behandlet igen på et kommende studienævnsmøde.

Det blev videre aftalt at undersøge beståelsesprocenterne i Mikroøkonomi, da det forlyder, at flere studerende end normalt ikke har bestået reeksamen. CJ understregede dog, at der er tale om ganske få studerende, hvorfor selv små udsving i beståelsesprocenterne bliver meget tydelige.

8.2. Corona-situationen

VLN spurte, om universitet har lagt planer for håndtering af eventuel sygdom blandt underviserne i efteråret, hvor der kan blive behov for aflysning eller omlægning til online med meget kort varsel. CJ svarede, at retningslinjerne klart angiver, at der skal omlægges til online undervisning, hvis en medarbejder har symptomer på COVID-19, og alle må derfor indstille sig på, at ændringer kan komme med kort varsel i denne tid.

CJ oplyste videre, at aktivitetskravet på kandidatseminarerne ikke gælder dette semester for så vidt angår fremmøde, da studerende af helbredsmæssige årsager kan være forhindret i fysisk fremmøde. Skulle der være øvrige elementer i aktivitetskravet på et givent fag, vil disse stadig være gældende.

8.3. Opfølgning fra tidligere møder

Side 6/6

CJ oplyste, at han har haft møde med studievejledningen, og at der fortsat følges op på at sikre korrekt vejledning.

Universitetets centrale hjemmeside om tilvalg er blevet opdateret så listen over mulige tilvalg på samfundsfag udelukkende viser de gymnasierettede tilvalg. Det er taget til efterretning, at kommunikationen om dette har været mangelfuld.

Mødet sluttede kl. 11.45

Carsten Jensen
Studieleder

/Ida Ravn Eriksen
Studienævnsupporter